

**CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO**



**Estado do Paraná**

**DISPENSA  
022/2021**

**Aquisição de materiais  
de limpeza, copa e  
cozinha e EPIs**



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná – CNPJ 00.380.488/0001-20



## -MEMORANDO nº. 020/2021-

1. Considerando a necessidade de se adquirir materiais de expediente para suprir as demandas até o final do corrente exercício, solicito proceda a cotação e posterior processo de dispensa para a aquisição dos bens/serviços antes mencionado, com o objeto: **Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs**, conforme relação anexa;
2. Cumpra-se.

Jataizinho, PR, 03 de agosto de 2021.

**-SANDRO JULIANO FIDELIS-**  
Diretor Executivo

Sandro Juliano Fidelis  
CPF nº. 070.114.209-25

Ciência à servidor responsável pelas cotações

MARISA H S HOSHINO  
Assistente de Administração

Marisa H. S. Hoshino  
Assistente Administrativo  
CPF 040.124.759-42  
03/08/2021  
Recebido



DESCRIÇÃO		QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afiável em parede	Unidade 4			
2	Saco de lixo pequeno 15 litros - preto	Unidade 500			
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO 1 pacote com 100 unidades	Pacote 1			
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolha, 21 x 21 cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	Pacote c/ 2.000 folhas 10			
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	Caixa c/ 50 unidades 4			
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	litros 20			
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo 240			
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade 2			
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades 75			

Prazo para apresentação do orçamento 5 dias úteis

Validade do orçamento 30 dias

Forma de pagamento

Prazo de entrega dos produtos

Taxa de entrega/frete



05 de agosto de 2021

Proposta nº 3.070

Nome/Razão Social:	CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 4923	Nº Pedido:3.070
Nome Fantasia:	CAMARA MUNICIPAL JATAIZINHO	
CNPJ:	00.380.488/0001-20	
E-mail:	marisa.camarajataizinho@hotmail.com;camarajat@onda.com.br;	

Endereço:	AV.ANTONIO BRANDAO DE OLIVEIRA, 599	Nº:		Data do Pedido:05/08/2021
Bairro:	CENTRO	Cidade:	JATAIZINHO	
Contato:	Marisa	UF:	PR	
CPF:		CEP:	86210-000	
Fone:				

**Seguem condições da proposta comercial:**

Código	Nome	Quantidade	Valor unitário	Total
2959	SACO PLAST 20L PRETO (040X052) - (MARCA SERLIMP)	500,00	R\$ 0,16	R\$ 80,00
4220	SACO PLAST 55L VERMELHO (053X070) C/100 UNIDADES (MARCA SERLIMP)	1,00	R\$ 29,90	R\$ 29,90
2826	PAPEL TOALHA 2D BCO 20X20 C/ 2000 FOLHAS - 100% CELULOSE VIRGEM (MARCA SERLIMP)	10,00	R\$ 28,90	R\$ 289,00
4784	MASCARA TNT TRIPLA CAMADA C/CLIFE NASAL CX. C/50 UNIDADES (MARCA DESCARBOX)	4,00	R\$ 39,90	R\$ 159,60
1262	DETERGENTE NEUTRO YPE 1 LITRO	20,00	R\$ 4,50	R\$ 90,00
3081	PAPEL HIG BCO 01X30 F.DUPLA (MARCA INDAIAL)	240,00	R\$ 1,45	R\$ 348,00
830	COPO DESCARTAVEL AGUA 180ML C/100 (MARCA ECOCOPPO)	75,00	R\$ 5,90	R\$ 442,50
<b>Total</b>				<b>R\$ 1.439,00</b>

Frete R\$

Total do Pedido Sem Desconto	Desconto	Total do Pedido C/ Desc
R\$ 1.439,00		R\$ 1.439,00

**Observações**

Validade da Cotação: 15 DIAS CONFORME DISPONIBILIDADE DE ESTOQUE

Prazo de Pagamento: A VISTA - SL BB AG 2755-3 C/C 108762-2

Frete:

Observações:



Serlimp

CNPJ: 02.288.511/0001-86 IE: 9014928240

(043)33788557 - (043)99993-8557



Vendedor: Caroline Serlimp  
E-mail: vendas15@serlimp.com.br  
Telefone: (43) 3378-8557  
Rota 1

**RES: Orçamento LIMPEZA**

serlimp@sercomtel.com.br <serlimp@sercomtel.com.br>

Qua, 04/08/2021 18:04

Para: 'marisa camarajataizinho' <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

Marisa olá!!

Tudo bem? Espero que sim.

Recebido e encaminhado para o setor responsável.

Muito obrigada

Fúlvia



---

**De:** marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

**Enviada em:** quarta-feira, 4 de agosto de 2021 14:49

**Para:** serlimp@serlimp.com.br; serlimp@sercomtel.com.br

**Assunto:** Orçamento LIMPEZA

Boa tarde,

Sou Marisa, da Câmara Municipal de Jataizinho.

Gostaríamos de solicitar orçamento dos itens conforme arquivo anexado.

Qualquer dúvida, pedimos para que entrem em contato.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Marisa H. S. Hoshino

Assistente Administrativo

Câmara Municipal de Jataizinho

(43) 3259-2217

**SERLIMP**

Serlimp Caroline <vendas15@serlimp.com.br>

Qua, 04/08/2021 19:01

Para: marisa.camarajataizinho@hotmail.com <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

Boa tarde Marisa, tudo bem?



Aqui é a Carol da Serlimp;

Confirmo o recebimento do e-mail para cotação, estarei providenciando e te mando até amanhã 05/08.

Desde já, agradeço!

--

Atenciosamente;

[INSTAGRAM](#) [FACE](#) [web 1](#)

A banner for Serlimp. On the left is the Serlimp logo, a stylized 'S' inside a circle, followed by the text "Serlimp®" and "sinônimo de higiene e limpeza". Below that is "Caroline Souza", "Vendas", and "vendas15@serlimp.com.br". In the center is a silhouette of three people standing in front of a large window. On the right, contact information is listed: "Fone 3378-8557 • Cel 9993-8557", "serlimp@serlimp.com.br", "www.serlimp.com.br", "Rua Filipe Alvin Dias, 393", "Jardim Império do Sol", "CEP 86073-770, Londrina-PR".

Serlimp proposta - CAMARA MUNICIPAL JATAIZINHO A/C Marisa

Caroline Serlimp <vendas15@serlimp.com.br>

Qui, 05/08/2021 11:14

Para: marisa.camarajataizinho@hotmail.com <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

1 anexos (34 KB)

ATT72731.pdf;

Olá Marisa,

Segue proposta conforme solicitado. Para visualizar acesse o link.  
Fico no aguardo.

Qualquer duvida estamos à disposição.

Agradeço desde já.

Para visualizar sua proposta online, [clique aqui](#).

Atenciosamente,



Caroline Santos  
Comercial  
vendas15@serlimp.com.br



(43) 3378-8557 • (43) 9993-8557  
serlimp@serlimp.com.br  
www.serlimp.com.br  
Rua Eliane Alvin Dias, 393  
Jardim Império do Sol  
CEP 86073-770, Londrina-PR







HIGIENE • LIMPEZA • DESCARTÁVEIS



item	cod	qtde	produto
1	1806	4	escova sanitária com suporte
2	1640	5	saco lixo 15 litros preto
3	1510	1	saco lixo 50 litros vermelho
4	618	20	papel toalha 100% celulose 21x21
5	1670	4	mascara descartavel tripa
6	856	4	detergente neutro concentrado 1:300
7	299	60	papel higienico branco folha dupla 30 mts
8	3429	2	copo 180ml

embal.	unit	valor
unid	6,80	27,20
100 unid	4,00	20,00
100 unid	29,00	29,00
1000 fls	10,50	210,00
50 unid	19,00	76,00
5 lts	1,69	6,75
4 unid	5,90	354,00
2500 um	136,00	272,00
		<b>994,95</b>

FÁRLEY ROCHA

(43) 3026-3025

(43) 98801-5244

farley.rocha@hotmail.com

## ORÇAMENTO

Farley Rocha <farley.rocha@hotmail.com>

Qua, 04/08/2021 17:27

Para: marisa.camarajataizinho@hotmail.com <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

📎 1 anexos (3 MB)

JATAIZINHO.doc;

Boa tarde, segue orçamento





*Luigia L. Vieira*

DESCRIÇÃO		QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade 4			
2	Saco de lixo pequeno 20 litros - preto	Unidade 500	CAPITAL PLAST	R\$19,70	R\$98,50
3	Saco de lixo 60 litros - VERMELHO-1 pacote com 100 unidades	Pacote 1	PLASTEROLA	R\$30,65	R\$30,65
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolha, 21 x 21 cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	Pacote c/ 1.000 folhas 20	EQUILIBRIO	R\$12,75	R\$255,00
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	Caixa c/ 50 unidades 4	PROTECT M	R\$34,90	R\$139,60
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	galões 4	MULTQUIMICA	R\$31,00	R\$124,00
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo 240	INDAIAL	R\$4,84	R\$1.162,50
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade 2			
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades 75	VEROCOPO	R\$5,78	R\$434,10
					R\$2.244,35

**78.778.172/0001-88**

Prazo para apresentação do orçamento: 5 dias úteis

Validade do orçamento: 30 dias

Forma de pagamento: DINHEIRO/ CARTÃO/

BOLETO / CHEQUE

Prazo de entrega dos produtos: TODA

SEGUNDA-FEIRA

Taxa de entrega/frete: SEM TAXA

**LONDRILIMP PRODUTOS**  
**PARA LIMPEZA PROFISSIONAL EIRELI**

R. ROBERTO ROMANELLI, 2451

R. RIVIERA - CEP 86.187-015

CAMBÉ - PR



## RES: Orçamento LIMPEZA

Comercial Londrilimp <comercial@londrilimp.com.br>

Qua, 04/08/2021 16:43

Para: 'marisa camarajataizinho' <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

📎 1 anexos (444 KB)

COTAÇÃO - CAMARA JATAIZINHO.PDF;

Boa tarde Marisa, tudo bem?

Conforme solicitado segue anexo cotação dos materiais solicitado.

Obs.: Realizei algumas trocas das informações para lhe oferecer os produtos.

Atenciosamente,



**De:** marisa camarajataizinho [mailto:marisa.camarajataizinho@hotmail.com]

**Enviada em:** quarta-feira, 4 de agosto de 2021 14:51

**Para:** Comercial Londrilimp

**Assunto:** Orçamento LIMPEZA

Boa tarde,

Sou Marisa, da Câmara Municipal de Jataizinho.

Gostaríamos de solicitar orçamento dos itens conforme arquivo anexado.

Qualquer dúvida, pedimos para que entrem em contato.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Marisa H. S. Hoshino

Assistente Administrativo

Câmara Municipal de Jataizinho

(43) 3259-2217

DESCRIÇÃO		QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afiável em parede	4	-	-	-
2	Saco de lixo pequeno 15 litros - preto	500	CF	0,14	30,00
3	Saco de lixo 60 litros - VERMELHO 1 pacote com 100 unidades	1	CF	48,80	48,80
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolia, 2 fix 20cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	10	Babilla	48,60	486,00
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	4	Robon	45,00	180,00
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	20	Quilominas	5,76	115,20
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/ 12 rolos)	240	Duette	1,95	468,00
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	2	-	-	-
9	Copo descartável água 180 ml	75	6.00	-	450,00
					1.856,90

Prazo para apresentação do orçamento 5 dias úteis

Validade do orçamento 30 dias

Forma de pagamento

Prazo de entrega dos produtos até 3 dias úteis.

Taxa de entregafrete

valor máximo de R\$ 100,00 sobre o p/ 250

03.683.609/0001-09

PLUMA - COM. DE MATERIAS DE  
LIMPEZA E HIGIENIZACAO LIDA. - ME  
R. PEDRO BOTELHO REZENDE, 2799  
JD. BURLE MARX - CEP 06047-780  
LONDRIANA - PR



Jandira

## orçamento pluma

sandra tejo <teleendaspluma1@hotmail.com>

Qua, 04/08/2021 16:46

Para: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

📎 1 anexos (740 KB)

orçamento camara jataizinho.jpg;

Ola Maisa tudo bem?

Conforme solicitado segue anexo cotação.

Qualquer duvida estamos a disposição.

Att.

Sandra Tejo

43 - 33410808

MSN: [teleendaspluma1@hotmail.com](mailto:teleendaspluma1@hotmail.com)

EMAIL: [teleendaspluma@sercomtel.com.br](mailto:teleendaspluma@sercomtel.com.br)

SITE: [www.plumahigiene.com.br](http://www.plumahigiene.com.br)



Ao Diretor da Câmara Municipal de Jataizinho  
SANDRO JULIANO FIDELIS



Requerimento 011/2021

Jataizinho, 17 de agosto de 2021.

Eu, Marisa Hiromi Shimabukuro Hoshino, servidora efetiva no cargo de Assistente de Administração, matrícula 371, venho através deste requerer o ranqueamento das empresas após a análise dos orçamentos apresentados pelas empresas, para a Aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha e EPIs, conforme Memorando nº 020/2021.

Em anexo a planilha com os orçamentos das 04 (quatro) empresas: Serlimp, Fórmula, Londrilimp e Pluma.

Solicito que os orçamentos das empresas sejam elencados/ranqueados, frisando a empresa que se enquadrará e atenderá as necessidades da Câmara Municipal, considerando que minha atividade administrativa fica restrita a cotação de preços e montagem de processos preestabelecidos ou sob orientação.

Respeitosamente,

Marisa Hiromi S. Hoshino  
Assistente de administração

Câmara Municipal de Jataizinho - PR



PROTOCOLO GERAL 625/2021  
Data: 17/08/2021 - Horário: 15:47  
Administrativo

RECEBIDO EM

17/08/21

Sandro Juliano Fidelis  
CPF n.º 020.743.399-25

Marisa H. S. Hoshino  
Assistente Administrativo  
CPF 040.134.759-42



EMPRESA SERLIMP			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade	4			0,00
2	Saco plástico 20L PRETO (040X052)	Unidade	500	SERLIMP	0,16	80,00
3	Saco plástico 55L VERMELHO (053X070) C/100 UNIDADES	Pacote	1	SERLIMP	29,9	29,90
4	Papel toalha 2D BCO 20X20 C/2.000 Folhas - Celulose virgem	Pacote c/ 2.000 folhas	10	SERLIMP	28,9	289,00
5	Máscara TNT tripla camada c/ clipe nasal	Caixa c/ 50 unidades	4	DESCARBOX	39,9	159,60
6	Detergente neutro 1 Litro	litros	20	YPE	4,5	90,00
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo	240	INDAIAL	1,45	348,00
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0,00
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades	75	ECOCOPPO	5,9	442,50
						<b>RS\$1.439,00</b>

EMPRESA FÓRMULA			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova sanitária com suporte	Unidade	4		6,80	27,20
2	Saco de lixo 15 litros - preto	100 Unidades	5		4,00	20,00
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO	pacote c/100 unidades	1		29,00	29,00
4	Papel toalha 100% celulose 21 x 21 cm	Pacote c/ 1.000 folhas	20		10,50	210,00
5	Máscara descartável tripla	Caixa c/ 50 unidades	4		19,00	76,00
6	Detergente neutro concentrado 1:300	5 litros	4		1,69	6,76
7	Papel higiênico branco - folha dupla - 30 metros	4 unid	60		5,90	354,00
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0,00
9	Copo 180 ml	2500 unid	2		136,00	272,00
						<b>RS\$994,96</b>

EMPRESA LONDRILIMP			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade	4			0
2	Saco de lixo pequeno 15 litros - preto	C/100 Unidade	5	CAPITAL PLAST	19,70	98,50
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO 1 pacote com 100 unidades	Pacote	1	PLASTPEROLA	30,65	30,65
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolha, 21 x 21 cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	Pacote c/ 1.000 folhas	20	EQUILIBRIO	12,75	255,00
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	Caixa c/ 50 unidades	4	PROTECT M	34,90	139,60
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	GALÕES	4	MULTQUIMICA	31,00	124,00





7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo	240	INDAIAL	4,84	1180,60	016
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0	
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades	75	VEROCOPO	5,78	433,50	
						R\$2.242,85	

EMPRESA PLUMA			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade	4			0	
2	Saco de lixo pequeno 15 litros - preto	Unidade	500	CF	0,14	70,00	
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO 1 pacote com 100 unidades	Pacote	1	CF	47,70	47,70	
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolha, 21 x 21 cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	Pacote c/ 2.000 folhas	10	ISABELLE	48,60	486,00	
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	Caixa c/ 50 unidades	4	NOBRE	45,00	180,00	
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	litros	20	BLAQUIMICA	5,76	115,20	
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo	240	DUETTO	1,95	468,00	
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0	
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades	75		6,00	450,00	
						R\$1.816,90	



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná – CNPJ 00.380.488/0001-20



## -MEMORANDO nº. 023/2021-

1. Em atenção ao Requerimento nº. 011/2011, informo que após a análise das propostas encaminhadas verificou-se que a empresa Fórmula apresentou as melhores propostas e atende nossas propostas, tendo inclusive o menor preço;
2. Todavia, se faz necessário a confirmação do valor do item “6 – Detergente neutro concentrado”, a fim de esclarecer qual o valor real da proposta e, após a informação, se ainda permanecer com o menor preço, que a dispensa seja para a aquisição dos produtos da empresa Fórmula;
3. Cumpra-se.

Jataizinho, PR, 18 de agosto de 2021.

**-SANDRO JULIANO FIDELIS**  
Diretor Executivo

Sandro Juliano Fidelis  
CPF nº. 019.149.25

*Ciência da servidora responsável:*

**Marisa H. S. Hoshino**  
*Assistente de Administração*

*Marisa H. S. Hoshino*  
18/08/2021

Ao Diretor da Câmara Municipal de Jataizinho  
SANDRO JULIANO FIDELIS



Requerimento 012/2021

Jataizinho, 18 de agosto de 2021.

Eu, Marisa Hiromi Shimabukuro Hoshino, servidora efetiva no cargo de Assistente de Administração, matrícula 371, venho através deste requerer o ranqueamento das empresas após a análise dos orçamentos apresentados pelas empresas, que estão na pasta do processo, para a Aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha e EPIs, conforme orientação contida no Memorando nº 023/2021.

Após envio de e-mail sobre a confirmação do valor de item, a empresa Fórmula manifestou-se apresentando correção no orçamento, conforme anexo.

Assim sendo, apresento a planilha com os orçamentos das 04 (quatro) empresas: Serlimp, Fórmula, Londrilimp e Pluma.

Solicito que os orçamentos das empresas sejam elencados/ranqueados, frisando a empresa que se enquadrará e atenderá as necessidades da Câmara Municipal, considerando que minha atividade administrativa fica restrita a cotação de preços e montagem de processos preestabelecidos ou sob orientação.

Respeitosamente,

**RECEBIDO EM**

18, 08, 21


  
Marisa Hiromi S. Hoshino  
Assistente de administração

  
Sandro Juliano Fidelis  
Diretor  
CPF nº: 020.743.398-25

Câmara Municipal de Jataizinho - PR



PROTOCOLO GERAL 627/2021  
Data: 18/08/2021 - Horário: 13:32  
Administrativo

  
Marisa H. S. Hoshino  
Assistente Administrativo  
CPF 040.154.759-42



HIGIENE • LIMPEZA • DESCARTÁVEIS



04 AGOSTO 2021

item	cod	qtde	produto	embal.	unit	valor
1	1806	4	escova sanitária com suporte	unid	6,80	27,20
2	1640	5	saco lixo 15 litros preto	100 unid	4,00	20,00
3	1510	1	saco lixo 50 litros vermelho	100 unid	29,00	29,00
4	618	20	papel toalha 100% celulose 21x21	1000 fls	10,50	210,00
5	1670	4	mascara descartavel tripa	50 unid	19,00	76,00
6	856	4	detergente neutro concentrado 1:300	5 lts	43,00	172,00
7	299	60	papel higienico branco folha dupla 30 mts	4 unid	5,90	354,00
8	3429	2	copo 180ml	2500 um	136,00	272,00
						<b>1.160,20</b>

FÁRLEY ROCHA

(43) 3026-3025

(43) 98801-5244

farley.rocha@hotmail.com

**RE: ORÇAMENTO**

Farley Rocha <farley.rocha@hotmail.com>

Qua, 18/08/2021 12:20

Para: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

📎 1 anexos (3 MB)

JATAIZINHO.doc;



**Farley Rocha**  
Representante  
43 3026-3025 | 43 9 8801-5244  
R. Sorocaba, 347 | Jd. Coroados | Londrina-PR  
[formulalondrina.com.br](http://formulalondrina.com.br)

---

**De:** marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

**Enviado:** quarta-feira, 18 de agosto de 2021 09:22

**Para:** Farley Rocha <farley.rocha@hotmail.com>

**Assunto:** RE: ORÇAMENTO

Bom dia Farley,

Sobre o orçamento da empresa Fórmula.

Conforme pedido do Diretor, gostaríamos de confirmação do valor do item 6 - DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO.

Ficaremos no aguardo.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,  
Marisa H. S. Hoshino  
Assistente Administrativo

Câmara Municipal de Jataizinho  
(43) 3259-2217

---

**De:** Farley Rocha <farley.rocha@hotmail.com>

**Enviado:** quinta-feira, 5 de agosto de 2021 11:50

**Para:** marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

**Assunto:** RE: ORÇAMENTO

Como estão nossos valores ?



**Farley Rocha**

Representante

43 3026-3025 | 43 9 8801-5244

R. Sorocaba, 347 | Jd. Coroados | Londrina-

[formulalondrina.com.br](http://formulalondrina.com.br)



---

**De:** marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

**Enviado:** quinta-feira, 5 de agosto de 2021 08:49

**Para:** Farley Rocha <farley.rocha@hotmail.com>

**Assunto:** RE: ORÇAMENTO

Bom dia,

Orçamento recebido.

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Marisa H. S. Hoshino

Assistente Administrativo

Câmara Municipal de Jataizinho

(43) 3259-2217

---

**De:** Farley Rocha <farley.rocha@hotmail.com>

**Enviado:** quarta-feira, 4 de agosto de 2021 17:27

**Para:** marisa.camarajataizinho@hotmail.com <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

**Assunto:** ORÇAMENTO

Boa tarde, segue orçamento



**Farley Rocha**

Representante

43 3026-3025 | 43 9 8801-5244

R. Sorocaba, 347 | Jd. Coroados | Londrina-PR

[formulalondrina.com.br](http://formulalondrina.com.br)



EMPRESA SERLIMP			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade	4			0,00
2	Saco plástico 20L PRETO (040X052)	Unidade	500	SERLIMP	0,16	80,00
3	Saco plástico 55L VERMELHO (053X070) C/100 UNIDADES	Pacote	1	SERLIMP	29,9	29,90
4	Papel toalha 2D BCO 20X20 C/2.000 Folhas - Celulose virgem	Pacote c/ 2 000 folhas	10	SERLIMP	28,9	289,00
5	Máscara TNT tripla camada c/ clipe nasal	Caixa c/ 50 unidades	4	DESCARBOX	39,9	159,60
6	Detergente neutro 1 Litro	litros	20	YPE	4,5	90,00
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo	240	INDAIAL	1,45	348,00
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0,00
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades	75	ECOCOPPO	5,9	442,50
						R\$1.439,00

EMPRESA FÓRMULA			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova sanitária com suporte	Unidade	4		6,80	27,20
2	Saco de lixo 15 litros - preto	100 Unidades	5		4,00	20,00
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO	pacote c/100 unidades	1		29,00	29,00
4	Papel toalha 100% celulose 21 x 21 cm	Pacote c/ 1.000 folhas	20		10,50	210,00
5	Máscara descartável tripla	Caixa c/ 50 unidades	4		19,00	76,00
6	Detergente neutro concentrado 1:300	5 litros	4		43,00	172,00
7	Papel higiênico branco - folha dupla - 30 metros	4 unid	60		5,90	354,00
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0,00
9	Copo 180 ml	2500 unid	2		136,00	272,00
						R\$1.160,20

EMPRESA LONDRILIMP			QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade	4			0
2	Saco de lixo pequeno 15 litros - preto	C/100 Unidade	5	CAPITAL PLAST	19,70	98,50
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO 1 pacote com 100 unidades	Pacote	1	PLASTPEROLA	30,65	30,65
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolha, 21 x 21 cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	Pacote c/ 1.000 folhas	20	EQUILIBRIO	12,75	255,00
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	Caixa c/ 50 unidades	4	PROTECT M	34,90	139,60
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	GALÕES	4	MULTQUIMICA	31,00	124,00



7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo	240	INDAIAL	4,84	1161,60
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2			0
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades	75	VEROCOPO	5,78	433,50
						R\$2.242,85

EMPRESA PLUMA		QTDE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1	Escova em silicone para vaso sanitário com base afixável em parede	Unidade	4		0	
2	Saco de lixo pequeno 15 litros - preto	Unidade	500	CF	70,00	
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO 1 pacote com 100 unidades	Pacote	1	CF	47,70	
4	Papel toalha de folhas brancas 100% celulose virgem, interfolha, 21 x 21 cm, pacote com 2000 folhas: 10 pacotes	Pacote c/ 2.000 folhas	10	ISABELLE	48,60	486,00
5	Máscara descartável Máscara cirúrgica tripla descartável com 50 unidades na cor branca com elástico Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico.	Caixa c/ 50 unidades	4	NOBRE	45,00	180,00
6	Detergente neutro concentrado para lavar louça: 20 litros, podendo ser em galões de 5 litros ou em frascos de 500 ml	litros	20	BLAQUIMICA	5,76	115,20
7	Papel higiênico branco - folha dupla - neutro - 30 metros (podendo ser em pacotes c/ 04 rolos ou pacotes c/12 rolos)	rolo	240	DUETTO	1,95	468,00
8	Suporte para filtro de papel para café nº 103	Unidade	2		0	
9	Copo descartável água 180 ml	pacote c/100 unidades	75		6,00	450,00
					R\$1.816,90	





# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná – CNPJ 00.380.488/0001-20



## -MEMORANDO n.º. 024/2021-

1. Em atenção ao Requerimento n.º. 012/2011, informo que após reanálise das propostas encaminhadas verificou-se que a empresa Fórmula apresentou as melhores propostas e atende nossas propostas, tendo inclusive o menor preço;
2. Desta forma, determina-se a aquisição dos bens da empresa acima mencionada;
3. Cumpra-se.

Jataizinho, PR, 19 de agosto de 2021.

**-SANDRO JULIANO FIDELIS-**

*Diretor Executivo*

*Ciência da servidora responsável:*

*Sandro Juliano Fidelis*  
Diretor  
CPF n.º 020.743.399-25

**Marisa H. S. Hoshino**  
*Assistente de Administração*

*Marisa H. S. Hoshino*  
19/08/2021



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

*Estado do Paraná*



## DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 022-2021

### JUSTIFICATIVA

Com a finalidade de atender as necessidades da administração da Câmara Municipal de Jataizinho, em especial a manutenção dos serviços da Câmara Municipal de Jataizinho, determino a realização de procedimento tendo como objeto: **Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs**, conforme Solicitação nº. 33/2021, em anexo.

Jataizinho, PR, 19 de agosto de 2021.

Uines Fernando dos Santos  
Presidente

**UINES FERNANDO DOS SANTOS**

*Presidente*



**Câmara Municipal de Jataizinho**  
Solicitação 33/2021



Equipamento

Página 1

**Solicitação** \_\_\_\_\_

**Número** **33**  **Tipo** **Aquisição de Material**  **Emitido em** **19/08/2021**  **Quantidade de itens** **8**

**Solicitante** \_\_\_\_\_  **Processo Gerado** \_\_\_\_\_

**Código** **489-8**  **Nome** **UINES FERNANDO DOS SANTOS**  **Número** **0/2021**

**Local** \_\_\_\_\_

**Código** **1**  **Nome** **CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO**

**Órgão** \_\_\_\_\_  **Pagamento** \_\_\_\_\_

**Nome** **01 CÂMARA MUNICIPAL**  **Forma** **A VISTA**

**Entrega** \_\_\_\_\_

**Local** **CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO**  **Prazo** **30 Dias**

**Descrição:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E EPIS.

**Justificativa:**

USO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

**Lote**

**001 Lote 001**

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
000137	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML C/100 UNID	UN	2,00	145,00	290,00
	Sem Dotação				
000252	SACO DE LIXO 50LITROS - VERMELHO	UN	1,00	35,00	35,00
	Sem Dotação				
000276	PAPEL HIGIENICO BRANCO FOLHA DUPLA NEUTRO ROLO C/ 30M PCTE C/4 ROLOS	UN	60,00	6,00	360,00
	Sem Dotação				
000367	PACOTES DE PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	20,00	15,00	300,00
	Sem Dotação				
000395	SACO DE LIXO 15 LITROS - PRETO PCT C/100 UNIDADES	UN	5,00	6,00	30,00
	Sem Dotação				
000397	MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA BRANCA C/ ELASTICO CLIPE C/ 50 UNID	UN	4,00	25,00	100,00
	Sem Dotação				
000438	ESCOVA SANITÁRIA	UN	4,00	7,50	30,00
	Sem Dotação				
000439	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO	UN	4,00	50,00	200,00
	Sem Dotação				
			4,00		200,00
<b>TOTAL</b>					<b>1.345,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>1.345,00</b>

**Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa**

Sem dotação 1.345,00

*Uines Fernando dos Santos*

UINES FERNANDO DOS SANTOS  
Solicitante



# Câmara Municipal de Jataizinho - 2021

## Saldo das contas de despesa

Calculado em : 19/08/2021

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso ( F. PADRÃO ORIG. AP. DES/DET )

01 CÂMARA MUNICIPAL		Valor autorizado	Valor atualizado	Líquido empenhado	Saldo atual
01.031.0001.001 CBRAS E EQUIPAMENTOS - CÂMARA MUNICIPAL		1.588.500,00	1.588.500,00	814.686,70	753.813,30
44.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		1.588.500,00	1.588.500,00	814.686,70	753.813,30
00010 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		23.000,00	23.000,00	13.485,11	9.513,89
01.051.0001.201 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO		23.000,00	23.000,00	13.485,11	9.513,89
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		1.565.500,00	1.565.500,00	801.200,59	744.299,41
00030 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		1.069.000,00	1.069.000,00	555.162,44	503.837,56
00040 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		170.000,00	170.000,00	80.692,33	89.317,67
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
00050 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		40.000,00	40.000,00	19.346,00	21.654,00
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
00160 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR		30.000,00	30.000,00	12.623,98	17.376,02
00050 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		20.000,00	20.000,00	11.601,62	8.398,38
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL		10.000,00	10.000,00	659,27	9.340,73
00070 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO		30.000,00	30.000,00	12.623,98	17.376,02
00080 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		20.000,00	20.000,00	11.601,62	8.398,38
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO		10.000,00	10.000,00	659,27	9.340,73
00090 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
00100 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		60.000,00	58.300,00	38.619,66	20.680,34
00110 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		55.000,00	55.000,00	36.130,50	18.869,50
3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA		28.000,00	28.000,00	11.114,41	16.885,59
00120 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
00130 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
00220 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
00170 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
00140 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99
00180 E 0001 000101070000 Recursos Ordinários (Lives)		14.500,00	14.500,00	6.796,01	7.703,99

Emitido por: MARISA HIROMI SHIMABUKURO HOSHINO, na versão: 55271

E - Grupo da fonte do exercício/EA - Grupo da fonte de exercícios anteriores





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA



NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.683.732/0001-23 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 06/07/1995	
NOME EMPRESARIAL FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORMULA		PORTE EPP	
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios 46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria 47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente (Dispensada *) 82.91-1-00 - Atividades de cobranças e informações cadastrais (Dispensada *)			
CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO R SOROCABA	NÚMERO 347	COMPLEMENTO *****	
CEP 86.062-540	BAIRRO/DISTRITO JARDIM COROADOS	MUNICÍPIO LONDRINA	UF PR
ENDEREÇO ELETRÔNICO FORMULA@FORMULALONDRINA.COM.BR		TELEFONE (43) 3026-3025/ (43) 3026-2623	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 20/07/2002	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

(\*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/08/2021 às 14:19:38 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



## Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

**CNPJ:** 00.683.732/0001-23  
**NOME EMPRESARIAL:** FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA  
**CAPITAL SOCIAL:** R\$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

**Nome/Nome Empresarial:** ANTONIO FLAVIO POSSETTI  
**Qualificação:** 49-Sócio-Administrador

**Nome/Nome Empresarial:** MARCOS ALFREDO POSSETTE  
**Qualificação:** 49-Sócio-Administrador

**Nome/Nome Empresarial:** MARCIO JOSE POSSETTI  
**Qualificação:** 49-Sócio-Administrador

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 19/08/2021 às 14:19 (data e hora de Brasília).



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA**  
**ESTADO DO PARANÁ**



**Secretaria Municipal de Fazenda**  
**Diretoria de Arrecadação - Gerência de Pronto Atendimento**

**CERTIDÃO NEGATIVA UNIFICADA**

**Nº 2021347 / 2021**

Válida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedição

Certificamos que não existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas, Contribuição de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliário, Contribuinte e Imobiliário, bem como inexistência de Dívida Ativa, com relação ao abaixo referido:

**FORMULA COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP**  
**CPF/CNPJ: 00.683.732/0001-23**

Fica reservado ao Município o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever lançamentos sobre fatos geradores já ocorridos.

Finalidade da certidão: **DIREITO** (Licitação, Cadastro, Incentivo à Cultura e/ou Esporte, Financiamento, Inventário, Baixa, Transferência).

Londrina, 19 de agosto de 2021

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço <<http://www.londrina.pr.gov.br>>.

Dispensados carimbo e assinatura, conforme art. 3º do Decreto Nº 640/2015.

**Código Validador**

6Wo#sg4KF0XB

Modelo aprovado pela Portaria Nº 002/2015/GAB/SMF



Estado do Paraná  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Receita Estadual do Paraná



**Certidão Negativa**  
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual  
Nº 024797834-81

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 00.683.732/0001-23  
Nome: **FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

**Válida até 21/12/2021 - Fornecimento Gratuito**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet  
[www.fazenda.pr.gov.br](http://www.fazenda.pr.gov.br)





**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional



**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 00.683.732/0001-23**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 14:06:23 do dia 26/07/2021 <hora e data de Brasília>.

Válida até 22/01/2022.

Código de controle da certidão: **DB8D.8C36.9D1D.5BD7**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)  
CNPJ: 00.683.732/0001-23  
Certidão nº: 25591903/2021  
Expedição: 19/08/2021, às 14:22:31  
Validade: 14/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **00.683.732/0001-23**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

**INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

Voltar

Imprimir



**CAIXA**  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

## Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 00.683.732/0001-23

**Razão Social:** FORMULA COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP

**Endereço:** R SOROCABA 347 / COROADOS / LONDRINA / PR / 86062-540

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 12/08/2021 a 10/09/2021

**Certificação Número:** 2021081200584306742604

Informação obtida em 19/08/2021 14:23:46

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

[Voltar](#)

[Excluir Impedimento](#)

Pesquisa de restrições

Fornecedor

Tipo documento  Número documento

Nome

Tipo de Sanção

Período publicação : de

até

Data de Início Impedimento: de

até

Data de Fim Impedimento: de

até

Situação:

Links úteis: [Consulta TCU](#) / [Consulta CADIN PR](#)

[Pesquisar](#)

[Imprimir](#)

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ: 00683732000123

LIMPAR

Data da consulta: 19/08/2021 14:24:57

Data da última atualização: 19/08/2021 12:00:11

DETALHAR

CNPJ/CPF DO SANCIONADO

NOME DO SANCIONADO

UF DO SANCIONADO

ÓRGÃO/ENTIDADE SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO

INÍCIO DA VIGÊNCIA DA SANÇÃO

FIM DA VIGÊNCIA DA SANÇÃO

VALOR DA MULTA

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado





# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



## DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 022-2021

### ATO DE DISPENSA

CONTRATADO: **FORMULA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ: **00.683.732/0001-23**

OBJETO: **Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs.**

### PRODUTO/SERVIÇO:

EMPRESA FÓRMULA		QTDE	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL
1	Escova sanitária com suporte Unidade	4	6,80	27,20
2	Saco de lixo 15 litros - preto 100 Unidades	5	4,00	20,00
3	Saco de lixo 50 litros - VERMELHO pacote c/100 unidades	1	29,00	29,00
4	Papel toalha 100% celulose 21 x 21 cm Pacote c/ 1.000 folhas	20	10,50	210,00
5	Máscara descartável tripla Caixa c/ 50 unidades	4	19,00	76,00
6	Detergente neutro concentrado 1:300 5 litros	4	43,00	172,00
7	Papel higiênico branco - folha dupla - 30 metros 4 unid	60	5,90	354,00
9	Copo 180 ml 2500 unid	2	136,00	272,00
				R\$1.160,20

VALOR TOTAL: **R\$ 1.160,20**

Previsão Legal: **Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993**

### JUSTIFICATIVA:

O valor proposto enquadra-se no disposto no Artigo 23, Inciso II, alínea "a", da Lei Federal nº. 8.666/1993, que menciona a dispensa de licitação para



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



contratação de serviços e compras em razão do valor do contrato de serviços/aquisição.

Após a análise das propostas apresentadas (fls. 003 a 013 e 019) conforme relação abaixo, foi vencedora a proposta apresentada/cotada pela empresa **FORMULA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, com valor total de R\$ 1.160,20:

Empresa	Valor Total (RS)	Valor Total (RS) com desconto		
1- FÓRMULA	R\$ 1.160,20	---		
2- SERLIMP	R\$ 1.439,00	---		
3- PLUMA	R\$ 1.816,90	---		
4- LONDRILIMP	R\$ 2.242,85	---		

Verificando a situação fiscal da empresa que apresentou o melhor preço (**FORMULA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**), constatou-se que encontra-se apta a participar do presente processo, razão pela qual foi juntado os documentos que comprovam sua habilitação (fls. 028 a 034).

Nas consultas realizadas aos impedidos de licitar do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, à Relação de Inabilitados e Inidôneos no Paraná pelo site do Tribunal de Contas da União e ao Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Controladoria-Geral da União, não foram encontrados registros de impedimento, conforme documentos juntados as fls. 035 e 036.

Destaca-se que existe disponibilidade financeira e orçamentária para realizar a presente aquisição/prestação de serviços (categoria 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo) havendo saldo de R\$ 8.398,38 (Oito mil trezentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos), para realização de empenhamentos na dotação mencionada (fls. 027).

Assim, com fundamento nos artigos supracitadas da Lei Federal nº 8.666/1993, apresentamos estas justificativas para fundamentar a Ratificação pela presidência da Casa.



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

*Estado do Paraná*



Jataizinho, PR, 23 de agosto de 2021.

*Dines J.*

**UINES FERNANDO DOS SANTOS**

*Presidente*



**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**

CNPJ: 00.683.732/0001-23 NIRE: 412.033.261-41

**OITAVA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL.**

**MARCIO JOSÉ POSSETTI**, brasileiro, comerciante, casado sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens, natural de Cornélio Procópio-PR, nascido em 14/04/1961, residente e domiciliado em Londrina-PR, na Rua Wesley Cesar Vanzo, 180, Apto. 304, Gleba Fazenda Palhano, CEP: 86050-500 portador da Cédula de Identidade Civil RG: 2.250.640-SSP/PR e do CPF: 364.195.599-87; **MARCOS ALFREDO POSSETTE**, brasileiro, comerciante, casado sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens, natural de Joaquim Távora-PR, nascido em 21/09/1963, residente e domiciliado em Londrina-PR, na Av. Juscelino Kubitschek, 747, Apto. 112, Centro, CEP: 86020-000 portador da Cédula de Identidade Civil RG: 3.206.311-0-SSP/PR e do CPF: 438.655.509-91 e **ANTONIO FLAVIO POSSETTI**, brasileiro, comerciante, casado sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens, natural de Santo Antonio da Platina/PR, nascido em 18/04/1955, residente e domiciliado em Londrina-PR, na Rua Doutor Valdiro de Campos Gouvêa, 185, Jardim Graziela, CEP: 86036-110 portador da Cédula de Identidade Civil RG: 383.904-SSP/DF e do CPF: 277.754.029-20, únicos sócios componentes da sociedade mercantil que gira sob a denominação social "**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**", com sede na cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Rua Sorocaba, 347, Jardim Coroados, CEP: 86062-540, com contrato social devidamente registrado na MM. Junta Comercial do Estado do Paraná, NIRE: 412.033.261-41, por despacho em sessão de 05 de julho de 1995, inscrita no CNPJ: 00.683.732/0001-23, resolvem, assim, alterar o contrato social:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** - A sociedade tem por objeto o ramo de comércio varejista e atacadista de produtos de limpeza, gêneros alimentícios, materiais de construção, higiene pessoal, utensílios domésticos, artigos do vestuário, materiais de escritório e informática, materiais elétricos e hidráulicos. Indústria de embalagens plásticas e papéis, produtos químicos de limpeza, confecções e construção civil. Prestação de serviços de cobranças, assessoria financeira, manutenção e instalação elétrica, limpeza, conservação e transporte rodoviário de cargas.



**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.**

CNPJ/MF: 00.683.732/0001-23 – NIRE 412.033.261-41

**OITAVA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL.**

FI. 02

**Passa neste ato para:** Comércio varejista e atacadista de produtos de limpeza, instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e laboratórios, cosméticos e produtos de perfumaria, gêneros alimentícios, materiais de construção, higiene pessoal, utensílios domésticos, artigos do vestuário, materiais de escritório e informática, materiais elétricos e hidráulicos. Indústria de embalagens plásticas e papéis, produtos químicos de limpeza, confecções e construção civil. Prestação de serviços de cobranças, assessoria financeira, manutenção e instalação elétrica, limpeza, conservação.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** O capital social no valor de R\$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), dividido em 50.000 (Cinquenta mil) quotas, no valor de R\$ 1,00 (Um real) cada uma, integralizadas em moeda corrente do País, fica elevado para R\$ 150.000,00, (Cento e cinquenta mil reais), com aproveitamento da conta de Lucros Acumulados de acordo com o Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2019, fica assim subscritas:

<u>SÓCIOS</u>	<u>QUOTAS</u>	<u>CAPITAL/R\$</u>
MARCIO JOSÉ POSSETTI	50.000	50.000,00
MARCOS ALFREDO POSSETTE	50.000	50.000,00
ANTONIO FLAVIO POSSETTI	<u>50.000</u>	<u>50.000,00</u>
TOTAL	150.000	150.000,00

**CLÁUSULA TERCEIRA:** O endereço do sócio Srº **MARCOS ALFREDO POSSETTE**, já qualificado e identificado no preâmbulo deste instrumento fica alterado para Alameda Pé Vermelho, 50, Torre Lumière, Aptº 204, Gleba Fazenda Palhano, em Londrina, Estado do Paraná, CEP: 86050-492.

**CLÁUSULA QUARTA:** A vista da modificação ora ajustada consolida-se o contrato social, com a seguinte redação:

**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.**

CNPJ: 00.683.732/0001-23 – NIRE: 412 033 261 41

OITAVA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL.

**CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL**

Fl. 03

**MARCIO JOSÉ POSSETTI**, brasileiro, comerciante casado, sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens, natural de Cornélio Procópio/PR, nascido em 14/04/1961, residente e domiciliado em Londrina-PR, na Rua Wesley Cesar Vanzo, 180, Apto. 304, Gleba Fazenda Palhano, CEP: 86050-500, portador da Cédula de Identidade Civil RG: 2.250.640-SSP/PR e do CPF: 364.195.599-87; **MARCOS ALFREDO POSSETTE**, brasileiro, comerciante, casado sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens, natural de Joaquim Távora/PR, nascido em 21/09/1963, residente e domiciliado em Londrina-PR, na Alameda Pé Vermelho, 50, Torre Lumière, Apto. 204, Gleba Fazenda Palhano, CEP: 86050-492, portador da Cédula de Identidade Civil RG: 3.206.311-0-SSP/PR e do CPF: 438.655.509-91 e **ANTONIO FLAVIO POSSETTI**, brasileiro, comerciante, casado sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens, natural de Santo Antonio da Platina/PR, nascido em 18/04/1955, residente e domiciliado em Londrina-PR, na Rua Doutor Valdiro de Campos Gouvêa, 185, Jardim Graziela, CEP: 86036-110 portador da Cédula de Identidade Civil RG: 383.904-SSP/DF e do CPF: 277.754.029-20, únicos sócios componentes da sociedade mercantil que gira sob a denominação social "**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME**", com sede na cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Rua Sorocaba, 347, Jardim Coroados, CEP: 86062-540, com contrato social devidamente registrado na MM. Junta Comercial do Estado do Paraná, NIRE: 412.033.261-41, por despacho em sessão de 05 de julho de 1995, inscrita no CNPJ: 00.683.732/0001-23, constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** A sociedade gira sob o nome empresarial de "**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**".

**CLÁUSULA SEGUNDA:** A sociedade tem sua sede na Rua Sorocaba, 347, Jardim Coroados, em Londrina, Estado do Paraná, CEP: 86062-540.



**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.**

CNPJ: 00.683.732/0001-23 - NIRE: 412 033 261 41

**OITAVA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL.**

FI. 04

**CLÁUSULA TERCEIRA:** O objeto social é o Comércio varejista e atacadista de produtos de limpeza, instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e laboratórios, cosméticos e produtos de perfumaria, gêneros alimentícios, materiais de construção, higiene pessoal, utensílios domésticos, artigos do vestuário, materiais de escritório e informática, materiais elétricos e hidráulicos. Indústria de embalagens plásticas e papéis, produtos químicos de limpeza, confecções e construção civil. Prestação de serviços de cobranças, assessoria financeira, manutenção e instalação elétrica, limpeza, conservação.

**CLÁUSULA QUARTA:** O capital social no valor de R\$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), dividido em 150.000, (Cento e cinquenta mil) quotas, no valor de R\$ 1,00, (Um real), cada uma, integralizadas em moeda corrente do País, assim subscritas:

<u>SÓCIOS</u>	<u>QUOTAS</u>	<u>CAPITAL/R\$</u>
MARCIO JOSÉ POSSETTI	50.000	50.000,00
MARCOS ALFREDO POSSETTE	50.000	50.000,00
ANTONIO FLAVIO POSSETTI	<u>50.000</u>	<u>50.000,00</u>
TOTAL	150.000	150.000,00

**CLÁUSULA QUINTA:** A sociedade iniciou suas atividades em 01 de Julho de 1995, e seu prazo é indeterminado.

**CLÁUSULA SEXTA:** As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, alteração contratual pertinente.

**CLÁUSULA SÉTIMA:** A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social.

**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.**

CNPJ: 00.683.732/0001-23 – NIRE: 412 033 261 41

**OITAVA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL.**

FI. 05

**CLÁUSULA OITAVA:** A administração da sociedade caberá aos sócios, **MARCOS ALFREDO POSSETTE, ANTONIO FLAVIO POSSETTI e MARCIO JOSÉ POSSETTI**, com os poderes e atribuições de administradores, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização dos outros sócios, assinando tudo individualmente.

**CLÁUSULA NONA:** Ao término do exercício social, em 31 de dezembro, os administradores prestarão contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

**CLÁUSULA DÉCIMA:** Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercício social, os sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrador quando for o caso.

**CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA:** Os sócios poderão de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a título de pró-labore, observadas as disposições regulamentares pertinentes.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:** Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do sócio remanescente, o valor dos haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado.

**Parágrafo Único:** O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relação a seu sócio.



**FÓRMULA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.**

CNPJ: 00.683.732/0001-23 – NIRE: 412 033 261 41

**OITAVA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL.**

FI. 06

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:** Os administradores declaram sob as penas da Lei, de que não estão impedidos de exercerem a administração da sociedade, de acordo com o Artigo 1011, Lei 10406/2002, CCB, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DECLARA DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA:** Os sócios declaram sob as penas da Lei, que a sociedade se enquadra na condição de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:** A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:** Fica eleito o foro de Londrina/PR, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

E, por assim terem justos e contratados assinam o presente instrumento, em única via que se obrigam por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

© RECONHECIMENTO DE FIRMAS ESTÁ NO VERSO

Londrina, 23 de Dezembro de 2020.

*(Handwritten signatures and arrows pointing to the names below)*

**MARCIO JOSÉ POSSETTI**

**MARCOS ALFREDO POSSETTE**

**ANTONIO FLAVIO POSSETTI**



**12º TABELIONATO DE NOTAS**  
 Celso Santos de Oliveira - Tabelião

Avenida Arthur Thomas, 266  
 Jd Bandeirantes - Londrina - PR  
 Fone: (43) 3328-3334 / 3024-6304  
 notasantos@sercomtel.com.br

PR

Reconheço por verdadeira a(s) firma(s) de:

MARCOS ALFREDO POSSETTE, MARCIO JOSE POSSETTI .....

0187074CVAA00000013101206

Londrina, 29 de Dezembro de 2020



INGRIDY QUEIROZ RODRIGUES MARQUES  
ESCREVENTE

**12º TABELIONATO DE NOTAS**  
 Celso Santos de Oliveira - Tabelião

Avenida Arthur Thomas, 266  
 Jd Bandeirantes - Londrina - PR  
 Fone: (43) 3328-3334 / 3024-6304  
 notasantos@sercomtel.com.br

PR

Reconheço por verdadeira a(s) firma(s) de:

ANTONIO FLAVIO POSSETTI .....

0187074CVAA00000013103202

Londrina, 29 de Dezembro de 2020



INGRIDY QUEIROZ RODRIGUES MARQUES  
ESCREVENTE

SECRETARIA DE REGISTRO E TABELIÃO



## TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JOAO CONSORTE, com inscrição ativa no CRC/PR, sob o n° 024054, expedida em 07/03/1994, inscrito no CPF n° 43676987934, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuízo das sanções administrativas e cíveis, que este documento é autêntico e condiz com o original.

### IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF	N° do Registro	Nome
43676987934	024054	JOAO CONSORTE



CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2021 12:56 SOB N° 20208010688.  
PROTOCOLO: 208010688 DE 04/01/2021.  
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12100030155. CNPJ DA SEDE: 00683732000123.  
NIRE: 41203326141. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 23/12/2020.  
FORMULA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

SEBASTIAO MOTA  
SECRETÁRIO-GERAL

[www.empresafacil.pr.gov.br](http://www.empresafacil.pr.gov.br)





# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



## Parecer Jurídico n.º 024/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

**Objeto:** Dispensa de licitação

**Destinatário:** Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho

**EMENTA:** Aquisição de materiais de limpeza, copa, cozinha e equipamentos de proteção individual (EPIs). Lei n.º 8.666 de 1993. Dispensa de licitação. Valor máximo. Observado. Justificativa. Presente. Orçamento. Disponível. Documentação apresentada. Legalidade.

### RELATÓRIO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, autuado sob n.º 022/2021, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, com vistas à aquisição de materiais limpeza, copa, cozinha e equipamentos de proteção individual (EPIs) por esta Câmara Municipal (fls. 001 e 025).

Com a justificativa para contratação foi apresentada a solicitação 33/2021, na qual consta que o valor máximo para a contratação em análise seria de R\$ 1.345,00 (mil trezentos e quarenta e cinco reais) – fls. 026.

É o necessário a relatar. Em seguida, exara-se o opinativo.

### FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

Sublinhe-se que a presente apreciação se restringe a considerações de natureza jurídica, nos limites da competência institucional deste departamento, **excluídos, portanto, aquelas de natureza técnica e/ou material**<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> "Não se pode exigir do assessor jurídico conhecimento técnico de todas as áreas e não apenas do Direito. (...). Sua função é zelar pela lisura sob o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro fiscal de formalidades, somente. Assim, a assinatura do assessor jurídico na minuta do contrato serve de



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



A Constituição Federal de 1988 estabelece que, em regra, o Poder Público está obrigado a efetuar suas contratações por meio de licitação, ressalvados os casos especificados em lei (art. 37, inciso XXI).

A excepcionalidade garantida pelo constituinte pode ser encontrada na Lei n.º 8.666 de 1993, que traz as hipóteses de **licitação dispensada, dispensável (dispensa) e inexigível**.

A licitação na modalidade dispensada decorre do artigo 17, incisos I e II, da Lei n.º 8.666/93, e escapam à discricionariedade administrativa.

Já nas duas últimas hipóteses, a diferença básica está no fato de que, **na dispensa, há possibilidade de competição que justifique a licitação, de modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na competência discricionária da Administração**. Nos casos de inexigibilidade, não há possibilidade de competição, porque só existe um objeto ou uma pessoa que atenda às necessidades da Administração. A licitação é, portanto, inviável<sup>2</sup>.

No caso em apreço, o objeto a ser contratado por esta Casa se aproxima da dispensa de licitação, a qual se encontra regulamentada pelo artigo 24 da Lei n.º 8.666/93, especificamente, em seu inciso II:

Art. 24. "É **dispensável** a licitação:

(...);

**II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações**, nos casos previstos nesta Lei, desde que

---

atestado do cumprimento de requisitos formais, e não materiais". STF. 2ª Turma. HC 171576/RS, Rel. Min. Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952).

<sup>2</sup> DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 29.ª edição, pág. 433.



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

(...)"

Para fins de compreensão, determina o art. 23, inciso II, alínea "a":

Art. 23. "As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista **o valor estimado da contratação:**

(...);

**II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:**

a) convite - **até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais);**

(...)"

Vale destacar que o **Decreto n.º 9.412 de 2018 atualizou** os limites de valores para a dispensa de licitação, passando a alínea "a" ter a seguinte redação:

Art. 1º "Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

**a) na modalidade convite - até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);**

(...)"

A leitura dos fragmentos acima permite concluir que o valor máximo permitido para **contratação de serviços e de compras na forma de dispensa deve corresponder à importância de R\$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).**

Da análise da situação fática aqui disposta, verifica-se que a contratação foi formalizada pela quantia de **R\$ 1.160,20 (mil cento e sessenta reais e vinte centavos) estando, portanto, dentro do limite legal (fls. 037/039).**



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



A Direção e Presidência desta Casa apresentaram como justificativa para a aquisição de materiais de expediente a manutenção dos serviços desta Casa (fls. 001 e 025).

Nos autos consta a disponibilidade financeira e orçamentária da Câmara Municipal de Jataizinho para contratação do serviço (fls. 027), atestando o cumprimento da exigência legal de que a contratação depende da previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executadas no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma (art. 7.º, § 2.º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93).

Também se fazem presentes 4 (quatro) cotações para o objeto de dispensa, as quais foram decisivas na escolha do vencedor, uma vez que a justificativa para a contratação da empresa vencedora **foi o menor preço apresentado** (fls. 037/039).

A empresa vencedora, **FÓRMULA - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, apresentou documentos comprovando sua qualificação técnica e capacidade econômico-financeira para participar da dispensa de licitação (fls. 028/034).

Foi anexado aos autos consulta realizada no cadastro de informações relativo às restrições ao direito de contratar com a Administração Pública, tanto do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE/PR) quanto do Tribunal de Contas da União (TCU) – fls. 035/036, conforme determina a Instrução Normativa 156 de 2020 do TCE/PR.

Destaca-se ainda que foi juntado aos autos o ato constitutivo da empresa vencedora (fls. 040/047).



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



## CONCLUSÃO

Ante o exposto, observadas as regras contidas na Lei n.º 8.666/1993, entende-se que a Câmara Municipal de Jataizinho poderá adotar a modalidade de dispensa de licitação, podendo dar prosseguimento ao presente processo e seus ulteriores atos.

É o parecer.

Encaminho os autos à autoridade competente.

Jataizinho/PR, 23 de agosto de 2021.

*Juliana C. da Silva*  
**Juliana Cordeiro da Silva**

Advogada Pública

Matrícula 521 - OAB/PR 71.513

Câmara Municipal de Jataizinho - PR



PROTOCOLO GERAL 640/2021  
Data: 23/08/2021 - Horário: 11:52  
Administrativo

**RECEBIDO EM**

*23/08/21*

*Diogo*  
**Diogo Fernando dos Santos**  
Presidente

*Marisa*  
**Marisa H. S. Hoshino**  
Assistente Administrativo  
CPF 011.184.759-42



# CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná



## DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 022-2021

### RATIFICAÇÃO

CONTRATADO: FORMULA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 00.683.732/0001-23

OBJETO: Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs.

VALOR TOTAL: R\$ 1.160,20

Previsão Legal: Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993

Ratifico a corrente dispensa de licitação junto a empresa FORMULA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 00.683.732/0001-23, tendo como objeto a Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs, e previsão legal contida no Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Jataizinho, PR, 23 de agosto de 2021.

  
**UINES FERNANDO DOS SANTOS**  
Presidente

Uines Fernando dos Santos  
Presidente



**DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 022-2021**

**RATIFICAÇÃO**

**CONTRATADO:** FORMULA 7 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

**CNPJ:** 00.683.732/0001-23

**OBJETO:** Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs.

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.160,20

**Previsão Legal:** Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993

Ratifico a corrente dispensa de licitação junto a empresa FORMULA 7 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 00.683.732/0001-23, tendo como objeto a Aquisição de materiais limpeza, copa e cozinha e EPIs, e previsão legal contida no Artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Jataizinho, PR, 23 de agosto de 2021.

UINES FERNANDO DOS SANTOS

Presidente

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Dispensa de Licitação nº. 018/2021**

**CONTRATO Nº. 003/2021**

<b>CONTRATANTE:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO Avenida Antônio Brandão de Oliveira, 599, Jataizinho, PR
<b>CONTRATADA:</b>	ALARM FORCE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE ALARME LTDA CNPJ 03.210.251/0001-99 Av. Santos Dumont, 743 - Vila Martins, Ibiporã - PR, 86192-520
<b>OBJETO:</b>	Serviços de monitoramento do sistema de alarmes, com total assistência aos equipamentos e atendimento presencial em caso de violação
<b>VALOR:</b>	R\$ 3.240,00
<b>PRAZO:</b>	12 Meses
<b>DATA DA ASSINATURA:</b>	20 de AGOSTO de 2021

UINES FERNANDO DOS SANTOS

Presidente

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JATAIZINHO é uma publicação sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO CNPJ 76.245.042/0001-54 | Responsabilidade Técnica: Paulo Brito | Contato: (043) 3259-1456 | e-mail: diario@jataizinho.pr.gov.br | Documento assinado por Certificado Digital - Município de Jataizinho: 76245042000154 - AC SERASA

Prefeito do Município - Wilson Fernandes | Secretário de Governo - Rosângela Vaz dos Santos | Endereço Eletrônico: [www.jataizinho.pr.gov.br/diariooficial/](http://www.jataizinho.pr.gov.br/diariooficial/) A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço eletrônico: [www.jataizinho.pr.gov.br/ atos municipais/ licitações](http://www.jataizinho.pr.gov.br/atosmunicipais/licitacoes)